prxmiflls
,
publice & fblemniter excommunicatos denuntiaret no-

minatim : Quam quidem fententix denunciationem in Diocxfi nos-
tra nuper per noftros fieri mandavimus cum effedtu

;

Unde , cum pcr prxfatum Dominum Edwardum Regem nos-
trum lerenilTimum fimus, per fuas literas nobis nuper direaas, fpe-

cialiter rogati, ut, in iftius negotii executione veftmra imnloremus
auxilium & juvamen, ac vos & nos, quibus Eccleliarum & anima-
rum cura incumbit , ibi fortius voluntarios labores fufcipere tene-

mur, ubi iplius Lewelini rebellio periculoiius exardefcit, & in prx-
didi Domini Regis injuriam in poiterum arrc^anter infurget , niii

cam exurgens juftitia prxveniat & fubvenat, ut iic pax & quies c£-
tei=isprxparetur,

Paternitatem veflram rogamus & requirimus
,
quatenus obtentu

precum didti Domini Regis illuftriflimi , vobis in hac parte por-
reftarum, ac noftrarum, prxfatum Lewelinum per totam veftram
Diocxlim & Provinciara, in prxdidtas excoramunicationis fenten-

tias incidifle , & nominatim taliter excommunicatum effe , fi pla-

cet , denuncietis , & denunciari * faciatis in forma memorata; •II. 81,
prxlens nes;otium taliter impleturi

,
qualiter a nobis in cafu conli-

mili vobis fieri velletis.

Dat. apud Ncrdiftok, tertio Kal. Martii, anno Domini milleii-

mo ducentehmo feptuagefimo fcxto.

Conventio faEltt /uper reformatione pacis inter Regem , ^
Refum Pilium Adereduci.

A Nno Regni R^s Edwardi quinto, die Dominica in quindena Ann. D.!
-'^Pafchx, apud Kermerdyn, per Dominum Paganum de Cadur- 1277.

'

cis , Capitaneum Munitionis Domini Regis in W eft-Waliia , ha- An. 5-.

bentera plenariam poteilatem , per litteras Domini Regis patentes , £. i

.

recipiendi Walenfes ad pacem ejufdem Domini Regis & fidelita- L.A.f.
tem , affenfu & confenfu Baronum & Militum ejuldem munitio- .^09. 6.

nis&aliorum Milimm & fidelium Domini R^is Welt-Wallix

,

talis fadta eft convencio fuper reformacione pacis Ryfy filii Mere-
duci, videlicec,

Quod de Caftro de Dynevor, & de terra Maynertylan , & de
terra Machlaen , & de cerra de Cayo & Mabelven , Dominus Ed-
wardus Rex Anglix , cum in prxdictis caftro & cerris habueric po-

teftatem, dictoRelb plenariam exhibebit juftitiam; &, fecundum
quod jus fuum depofcet , prxdidto Refo pleMiiam faciet reftitu-

tionem.

Et prxdidus Refus faciet horaagium DominoR«^, ubi iibi pla-

cuerit ad i"uum mandatum ; & fidelitatem , loco Domini R^is,
Domino Pagano qui locura ejus tenet in hac parte.

£t Dominus Rex concedet quod diitum Refura, fine fpontanea

ejufdem voluntate , nunquam amovebit ab homagio fuo ,
nec ip-

fum diftringet , vel diftringi permittet ad fedtara faciendam ad Co-
mitatum aliquem vel curiam , nili Dominus Rex didtum Comita-

tum teneat & habeat in Dominico. . .

Et didtus Refus Militibus , & aliis raunitionis Domini Regis

concedit in Caftris fuis liberura receptaculum , introitum & exi-

tum, quotiens voluerinc, & opus fueric; & quod poffenc in eifdem

llia vidualia reponere, & ad hoc loca competentia eis affignabit:

Paffus etiam , tam in terra fua
,
quam aliena ,

per quos gwerra

Domini Regis poflit proraoveri , facere permittet & confulet, &
pro fuis viribus, cum toto poffe fuo, adjuvabit._

Et, quotiens opus fuerit , cum omni poffe luo , tara equitum,

quam peditum , ibit in expedirionem gwerrx , quotiens fuper hoc

radonabilicer fummonitus fuerit & requifitus.

Et,

ET ACTA PUBLICA. iS9

Ann. D. Et, fi contingat quod, per confilium & procurationem didtiRe-

1277. fy , Gritfinus filias Mereduci Ap-ouaym veniat ad pacem Domini
Iji.. I. Regis, ei conditione quod dictus Reliis eidem remittacjus fuum

ouod iiabere clamat in Gunyomuth & Mebunnaun , Dominus Rex

dido Refo alibi, iecundum quod jus fuum depofcec , cum plene

ftierit declaratum , rationabilem faciet rellaurationem.

Haec autem omnia &: linguli tirmiter fic hdelitcr obfervanda Do-

minus Paganus de Cadurcis pro Domino Rege ; & diiSus Refus

pro fe , & fuis hjeredibus , &c fuis liberis hominibus ,
quos ad hoc

dictus Paganus eligere voluerit & nominare, tactis facrofandtis ,
ju-

raverunt ; & huic fcripto , in modum cyrographi confecto inter

partes , figilla fua alternatim , una cum iigillis Baronum Domini

Regis didtse munitionis, & aliorum Baronum \\^eft-Wallije> appo-

fuerunt, videlicet, Dominorum Radolphi de Aubeney, Rogeri de

Molis
,
Johannis de Bello-campo

,
Johannis de Moun , Alani de

Plokenet, Olyveri de Dynan , Pafcacii de Cadurcis , Galfridi de

Camuile , Nicholai filii Martini , & Willielmi filii Warini ;
qui

omnes prsfenti conventioni interfuerunt, & una cum DominoPa-
gano, pro Domino Rege , unanimiter fe obligaverunt quod Do-
minus Rex omnia, in prsefenti fcripto contenta , bene & fideliter

tenebic & obfervabit i & Dominus Rex , infra afceniionem Domi-
ni , anni pr^nominaci

,
praedidto Relb fuas litteras faciec patentes

confirmatorias.

Dat. die, anno, & loco prxnotatis.

Et , ad majorem fecuritatem hujus conventionis fideliter obfcr-

vandx, venerabilis Pater Dominus R. permilfione divina, Mene-
venfis Epilcopus, prafenti fcripto figillum fuum appofuit.

* II. S2. * Litera Papie pro Ebolo Vicecomite de Fentodoro , ne invi-

ttis compelUtur ad Crucetn refumendam.

Ann. D.
1277.

Aii. f.
E. I.

'Brev.

Regis

Aii. f.

£. I.

i» Turri.

SAndtifTnno in Chrifto Patri Domino J. Dei gratia, facrofanfte

Romanae Ecclefix fummo Pontifici , Edwardus , eadem gratia

,

Rex Anglix, Dominus Hiberni<B, & Dux Aquitaniae , faRitem,

& cum omni reverentia & honore fe cotum ad pedum ofcula bea-

torum.
Volentes perhibere teftimonium veritati , Sandicati veftras vera-

citer intimamus, quod diledtus & fidelis nofter Ebolus, Vicecomes

de Vencodoro, Lemovicenli Dioceii (qui tempore , quo ad Ter-

ram fandtam transfretavimus , de noftra familia exiftebat , & per

nos cinftus fuit apud Tunes cingulo militari
,

gravi poftmodum &
quafi incurabili etnice morbo detentusj de licentia & mandato nos-

tro, ac propter quxdam fpecialia negotia noftra, qux iibi commifi-

mus , ad propria remeavit invitus

:

l/nde, cum intelleximus quod, una cum aliis crucefignatis Reg-
ni FranciK , ad crucem refumendam authoritate fedis Apoftolicx

compellatur, & idem Ebolus, ranquam fidelis & familiaris noiler,

affeftet &: promptus fit fequi in omnibus viam noftram , fanftiiTi-

mx Paternitati veftrx duximus humiliter fupplicandum ,
quarinus a

compuKione hujufmodi quoad ipfum demandetis ceflari, fi placpt.

Firmiter enim credimus, quod, fuo tempore , fine compulfione

aliqua
,

paratus erit , in hiis & aliis , Romanx Eccldiae obedire ij

mandatis.

bis, & ipfis, promittentes omnia & (ingula, In prsedicSa pace con^ Anrt; D»
tenta, inperpetuum obfervare

:

1277.
* Recognofcimus etiam per literas praefentes nos recepide , de E.l-v 1

.

Garderoba magnifici Principis Domini noftri Regis prxdidi, cen- * II. 83C
tum libras fterlingorum, quas nobis ad opus prxdiiftorum Majoas,
Juraci, Communitatis tradi fecit, de gratia lua fpeciali, pro perpe-
tua confervatione pacis fupradidse.

In cujus rei teitimonium
, praefenti fcripto figilla noftra appo-

fuimus.

Dat. apud Weftmonaft. decimo quinto die Maii , anno Domini
milleiimo ducenteiimo feptuagefimo feptimo.

Litera Regi fupplicatoria.

Tj' XcellentilTimo, nobiiiirimo, atque potentiiTimo viro Domino Ann. D.
-L* Adoardo , Dei gratia, Regi Anglia: , Domino Hibemi£e, & 1277.
Daci Aquitanix, Manuellus Saladint, Francifcus Caubanus , Bjr- An. f.
genfes Caftelli , Caftri de Kallari , &c casteri eorum filii & confan- E. i

.

guinei , ejus fideles & fubditi, tanquam iUi Domini praecipui, feip- ExBiin-

ibs cum recommendatione ad pedes. ddo Litf*

Excelfitudini veftrae humiliter duximus fupplicandum
,
quod nos, rar. i»

tamquam veftrosfpecialiiTimos, fideles , & fubditos , in omnibus Turre,

veftris lervitiis recommendatos habere dignemini; cum fimus peni-

tus , die no(fteque, dedid , omnibus praEtermiffis , ad ea
,
quae vo-

bis placeant , totis viribus adimplenda

:

Verumque, poftquam veftros pedes defivimus corporaliter intue-

ri , nullus Nuncius , infuper neque littera ad nos pcrvenit , de ve-
ftr^e conditionis optimo ftam iignificans veritatcm

;

Idcirco , in fignum optentae veftrae Dominationis , vobis fideles

preces porrigimus
, quod Nuncium , vel li cram aliquam ad nos

mittere veftra concedat Majeitas ; cum conrinuo afre6tamns de
veftrae Magnificentiae condictone no\a peroptima fideliter perau-

dire.

Tefte meipib apud Weftm. primo die Maii
quinto.

Litera Vrocuratori fm ,
pro eodem Kicccomite fuper negotio

pr^efato.

Ann. D. Tj' Dwardus , Dei gratia , Rex Angliis , Dominus Hibemiae &
1277. J-' Dux Aquitanix, diledo & fideli, Procuratori fuo , Magiftro

jin, j-. Henrico de Newer]<, ialutem.

£. I. Cum, pro dilecto & fideli noftro Ebolo, Vicecomite de Vento-

'Brev. doro, Domino Papje per literas noftras, quas vobis eidem liberan-

Rfjii das mittimus, humiliter fupplicemus, uc a compulilone (quam Le-

An. 5. gatus Francis facit eidem de cruce refumenda
,

prout in Regno
E. :. Francix fit omnibus crucefignatis

,
qui de Tunys ad Terram lan-

in Turre. <Sam ritinime transfretarunt) ceifari mandet ad prxfens;
Vobis mandamus quatinus negocium hujufmodi profequamini

,

tanquam noftrum, & ad finem dcduci procuretis optatum.

Tefte meipfo apud Weftm. primo die Maii
quinto.

De inquijitione facienda fupcr gefttt Judaorum,

REX, Hugoni de Digneneton, falutem.
_

Ann
Cum nuper^de communi Concilio Regni noftri, provideri 12

fecerimus, quod univerfi & fmguli Judici Regni noit:ri manerent ^»-

in Civit?tibus, & Burgis noftris propriis, in quibus Archecyregra- £• '

pharius Judxorum noftrorum efle confueverat ; & quod unufquis- P-''f-

que iplbrum
,
poftquam aetatem feptem annorum complevent , in E- '

fuperiori veftimento fuo quoddam iignum deferat, ad modum dua- "». 1

rum tabularum, de feltro croceo, longitudinis videlicet lex poUi- ''•"'/•

cum, & ladtudinis trium pollicuni, & etiam qucd univerfi & fin-

guli Jud-.ri pracdidi , homines & fceminx
,
poftquam setatem duo-

decim annorum compleverint, folvanc nobis , imgulis annis , tres

denarios pro chevagio fuo, fcilicet ad Pafcha:

Nos, fuper geftujudaeorum prxdidtorum, a tempore confedtio-

nis proviiionis prajdidtae , volentes certiorari , adignavimus vos ad

inquirendum per facramentum , &'c. tam Chriftianorum ,
quam

Judieorum Regni noftri, per quos, &c. de nomiiubus fingulorum

Judjeorum prtedidtorum

:

Et etiam ad inquirendum , & videndum in quibus Civitatibus,

Burgis, & Villisjudaei manent fupradicti, &: utrum iigna fua por-

taverint, & alio modo fe geflerinc, juxca formam provifionis prse-

didtx, necne;
Et etiam ad levandum ad opus noftrum praedictos tres denarios

annuos , una cum arreragiis eorumdem denariorum a tempore con-

fedtionis fupradidia:.

Et ideo vobis mandamus, quod ad certos dies & loca, quos ad

hoc provideritis , inquifitiones prsdidtas, & cictera praemiffa , &
denarios praedidtos levari faciatis.

Mandavimus enim Conftabulario Turris noftrae London. & om-
nibus Vicecominbus Regni noftri , quod vobis ad hoc intendant

& refpondeant, prout eis fcire faciatis ex parte noftra, & quod ad

certos dies, & loca, quos ei fcire faciatis tot & tales, &c. de Bal-

livis tuis, tam Chriftianos
,
quam Judieos coram vobis venire fa-

ciatis per quos, &c.
Quid autem fuper praemifTis inveneritis , nobis fub figillo veftro

diftindte & aperte conflare faciatis.

In cujus, &c.

anno Regni noftri j^q.^ Rggg ^^^^ Windef. 24. die Mdi.

D.
% t

ae *,

anno Regni noftri

Ann. D.
1277.

An. ').

E. I.

i. B.f.
3.6S. b.

Venei Ca-
^tnemr.

Vide

Clauf.

f.E.i.
m. 7.

dorfo.

De pace inter Cives Bayonenfes cfr Barones ijuinaue Portuum,

UNiverfis Chrifti fidelibus , ad quos pervenerit hasc fcriptura

,

Pafcafius de Pyn , & Reymundus Guillclmy de Saubalato,

Cives Baionenfes, Procuratores Majoris
, Jurati , & totius Com-

munitatis Civitatis Baioniae , ad tradtandum & ordinandum , feu

etiam formandum treugam, feu pacem perpetuam fuper difcordia,

quae nuper extitit inter marinarios & probos homines Baionenfes &
eis adha:rentes ex parte una , & marinarios & Baroncs de quinque
Portibus Angli^ , & omnes alios eifdem adhaerentes ex parte alia

,

conftituti , falutem in Domino.
Noveritis quod nos pacem & concordiam, fuper contentionibus

,

& difcordiis, inter prxdidtos Majorem, Juratum, & Communita-
tem prtedidtam ex parte tina, & pra:didtos Barones ex altera, nu-
per inita5, & per excellenriflimum Dominum noftrum, Dominum
Edwardum, Regem Anglix illuftrem confirmatas, prout ex fbrma
pacis ejufdem evidenter apparet , nomine eorumdem Majoris, Ju-
rati, & Communitatis ratas habemus & acceptasj firmiter, pro no-

* De Nunciis Lnvelini Principis Walli£ ad Regem venturis. * H. 84.

REX omnibus Ballivis & fidelibus fuis, ad quos, &c. falutem. Ann. D.
Sciatis, quod fufcepimus in falvum & fecurum condudtum 1277.

noftmm, Nuncios, quos Lewelinus filius GriiTfini ad nos , cum An. f.

prxfentibus litteris noltris, mittere voluerit , in veniendo ad nos, £. i.

nobiibum morando, & inde ad paites fuas redeundo

:

-pdt. f.

Et ideo vobib- mandamus ,
quod eifdem Nunciis, didtas litteras £. ».

noftras deferentibus , in veniendo ad nos , cum familia, hernefiis m, 14,

& rebus fuis, nobifcum morando . & inde ad partes fuas redeun-

do , ficut prxdidtum eft , non inferatis , vel inferri permittatis in-

juriam, moleftiam, dampnum, impcdimentum , feu gravamen.

In cujus, &c. duraturum ufquead mediam quadrageiimam proxi-

mo futuram.

Tefte Rege apud la Bniere decimo quarto die Januarii.

Utt'

i6o CONVENTIONES, LITERyE,
Ann. D.
1277.

£d-v. !•

jln. f.
E. I.

TjiI. f.

E. I.

m.j.
Schediila.

Ann. D,

1277.
Ati. f.

£. I.

£.v Ah-

II. 8j-.

t^itera dc Credentia ab Alexmdro Rcge Scotite.

EXcellcntinimo Principi , & fratri fuo kariflTimo , Domino Ed-

wardo, Deigratia, Regi Angli;i2 illuftri, Domino Hibernix

& Daci Acquitannise, Alexander, eadem gratia, RexScotix, fa-

lutem , & perpetuum honoris & glorix incremcntum , cum pieni-

tudine dilecHonis fincerx.

Ad Sublimitatis veftrx prxfentiam venerabiles patrcs W. & R.

Sandi Andrx & Dumblanenf Epifcopos , Robertum de Brus Co-

mitem de Carric. & Ricardum de Stratun, diledos & fideles nos-

tros dertinamus

;

Excellentiam veftram attentius exorantes, quatinus hiis, qux ip-

fi, feu eorum aliqui, latores prxfentium, ex parte noftra Serenita-

tis veftrx auribus intimabunt , fidem plenariani adhibere velitis.

Et per ipfo,-; nobis veftra beneplacita remandare, qux parati fu-

mus amicabiliter adimplere.

Tefte meipfo apud Cuper. in Fyf. 10. die Julii , anno Regni

noftri 29.

Tranfmnptum Literarnm (jr Traclatunm inter HenricHm An-

gli^t , er Alfonfum Caflelk Reges , mijfum Regi Edivardo.

NOverint univcrfi
,
prxfentem paginam infpefturi

,
quod nos

infans Emanuel filius inclitx recordationis Domini Ferrandi,

quondam illuftris Regis Caftellx & Legionis , Raymundus, Dei

gratia, Sm&x Hifpalenlis Ecclefix Archiepifcopus , Johannes, ea-

dem gratia, Epifcopus Palentinus , Gatterius Suarii Baro illuftrini-

mi Rcgis Caftellx , frater Sug£;erius Eccleiix Caurienfis Electus,

Ferrandus Petri Hifpalen. & Palentin. Decanus, frater Gillius fra-

trum minorum in Caftella iMiniftcr , & Magifter Fcrrandus Gar-

iix, ac Garlias Gutterii , in Ecclclia Burg. Archidiaconi, literas

nobilis memorix Domini Henrici, quondam Regis Anglorum il-

lulbii , & Procuratorum ac Nunciorum faorum , Domini P. He-
reford. Epifcopi, & Johannis Maunfcll. B^verlaci Prxpoliti ; nec-

non & lircras aliorum Nunciorum ejufdem Regis, videlicet, Do-
mini Guillielmi Elienlis Epifcopi

,
Johannis dc Catefden Militis,

videmus, non abolitas, non deletas, non cancellatas, nec in par-

te fui aliqua vitiatas
;
quarum tenor inferius lcribitui' de verbo ad

verbum per ordinera, ifto modo:

Hic o?mttimus qua in priori Parte bujus Tomi eStaJitnt : catera

fic fe bahent.

SErenifiTimo Principi & affini fuo kariftimo Alfonfo, Dei gratia,

illuftri RegiCaftellx, Toleti, Lt^ionis, Galecix, Sibilix,Cor-

dubix, Murcix, & Jahen, Henricus cadem gratia Rex Anglix,

Dominus Hibernix, Dux Normannix, & Aquitanix, & Comes
Andegivix, falutcm, & fincerx diledionis fempcr augriientum.

Mittimus ad vos venerabilem patrem Guillielmum Elienfem E-
'

pifcopum & * dilec^um & fidelem noftrum Johannem de Cates-

den; quibus per prxfentes literas plenam damus poteftatem, facien-

di vobis plcnam fidem fuper omnibus articulis , contentis in com-
pofitionc inter nos & vos inita, & hinc inde fcriptis noftris valla-

ta ; ratum & firmum habituri quicquid per ipfos vel eorum alterum

nomine noftro adum fuerir.

In cujus rei teftimonium Sigillum noftrumduximusapponendum.

Tefte meipfo apud Wynton. 24. die Junii , anno Regni nos-

tri +0.

'Enricus, Deigratia , Rex Anglix , & Dominus Hibernix,
- Dux Normanix & Aquitanix & Comes Andegavix , Uni-

verlis Chrifti fidelibus, prxfentes literas infpeiituris , falutem.

Noverit univerfitas velba
,
quod nos plenam & liberam damus

poteftatem Venerabili patri Guillielmo Elienfi Epifcopo , & dile-

dto , & fideli noftro Johanni de Catefden , quos ad illuftris Regis

Caftellx & Legionis prxfentiam deftinamus , pro negotiis noltris

cum prxfato Rege expcdiendis , complendi omnes Conventiones

inter ipfum Regcm &nos initas , fecundum quod in fcripto eo-

nimdtm Conventionum , Sigillo noftro fignato
,
quod prxfatus

Rex pencs fc hibet, plenius continetur; & jurandi in animam nos-

trarri , (i opus fuerit
,
quodcumque genus Sacramenti ad fecurita-

tcm Conventionis prxdidtx; Ratum liabituri (juicquid prxdidti E-
pifcopus & Johannes , vel eorum alter, nomme noftro, fccerint

vel fecerit in prxmiHis.

In cujus rei Teftimonium prxfentibus literis Sigillum noftmm
duximus apponendum.

Tefte meipfo apud Claiendon. anno Regni noftri 40.